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ZARZĄDZENIE Nr 33 PRE~ESA RADY MINiSTROW 

z dnia 15 marca 1974 r. 

w sprawie pokrywania kosztów używania autobusów uspołecznionych zaldadów -pracy docelów zakładowej 
działalności socjalnej. 

W celu umożliwienia korzystania z autobusów uspołecz­
nionych zakł adów pracy dla zaspokojenia po trzeb zakła­

dowej działalności socjalnej na rzecz pracownikćiw zatrud­
nionych w tych zakładach i ich rodzin - po porozumieniu 
z Centralną Radą Związków Zawodowych - zarządza się, 

co następuje : 

§ 1. Za używanie przez radę zakładową lub inną orga­
nizację społeczną autobusów uspołecznionych zakła d ó w 

pracy do przewozów pracowników tych zakładów i człon­
ków ich rodzin w celach socjalnych organizacje te obo­
wiązane są pokryć koszty eksploatacji pojazdu według na­
stępujących stawek ryczałtowych za każdy kilometr prze­
biegu autobusu: 

1) za autobus do 25 miejsc s i edzących dla pasażerów -
3,50 zł, 

2) za autobus powyżej 25 miejsc siedzących dla pasaże­
rów - 5,00 zł. 

§ 2. 1. Koszty eksploatacji autobusów używanych w 
celach socjalnych według stawek rycziiltowych określonych 
w § l pokrywa się z następujących środków: 

1) opiat osób korzystających z autobusów zakładowych, 
. 2) funduszów własnych rady zakładowej lub innej orga­

nizacji społecznej, 

3) zakładowego funduszu s ,'cjalnego. 
- 2. Wysokość odpł a tn ości od osób korzy st ających 
z przewozów w ymienionych w § l finansowanych Z i! środ­

k ów zakładowego fundus'lU socj alnego ustala ki erownik 
zakładu pracy w porozumieniu z radą za kładową. 

§ 3. Wysokość oraz z asady odpłatności za korzystanie 
z autobusów' określone w z,uządzenitt stosuje się o-d po­
Wiednio do przewozów pra cowników i członków ich ro­
dzin , organizowanych przez za kład prcrcy. 

§ 4. Zarządzenie stosuje s i ę również do używania sa­
mochodów ciężarowych i pf?yczep z nadwoziami typu fur­
gon, fa bryczn ie wykonanymi do przewozu osób. 

§ 5. Przepisy zarządzenia nie naruszają postanowień 
obowiązujących zbiorowych układów pracy. 
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§ 6. Traci moc zarządzenie nr 83 Prezesa Rady Mini­
strów z dnia 11 sierpnia 1962 .r. w sprawie pokrywania 
kosztów używania pojazdów samochodowych uspołecznio­
nych zakładów pracy dla celów wypoczynku świątecznego 
pracowników tych zakładów (Moi1itor Polski z 1962 r. 
Nr 63, poz. 303 i z 1970 r. Nr 39, poz. 285). 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 
1974 r. 

Prezes Rady Ministrów: P. Jaroszewicz 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia 11 marca 1974 r. 

w sprawie szczegółowych zasad finansowania prac badawczych I wdrożeniowych oraz gospodarki -finansowej 
jednostek badawczych. 

Na podstawie § 72 uchwały nr 289 Rady M inistrów 
z dnia 21 grudnia 1973 r. w sprawie finansowania ptac ba­
dawczych i wdrożeniowych . oraz gospodarki finansowej 
jednostek badawczych i szkół wyższych (Monitor Polski 
z 1974 r. Nr 2, poz. 9) oraz § 26 ust. 2 uchwały nr 164 Ra­
dy Ministrów z dni n fi siPrprtia 1971 r. w sprawie rozporzą­
dzania przez pa ństwowe jednostki organizacyjne nie któ­
rymi ruchomymi składnik ami majątkowym i (Monitor Pol­
ski Nr 46, poz. 292) zarządza się, co następuje: 

Rozdział 1 
Szczegółowe zasady finansowania prac badawczych 

i wdrożeniowych. 

§ 1. 1. Srodki funduszu pra c badawczych, zwanego dalej 
"FPB", i funduszu postępu techn iczno-ekonomicznego, zwa­
nego dalej "FPT E", grom adzi Się na odrębnych rachunkach 
bankowych. Pods tawą otwarcia r achunku jest stwierdzenie 
jednostki nadrzędnej, że jednostka jest dysponentem okreś­
lonego funduszu. 

2. J ednostk i koordynujące, które zgodn ie z § 10 ust. 2 
i § ·11 ust. 4 uchwały nr 289 Rady Ministrów z dnia 
21 grudnia 1973 r. w spra wie finansowania prac badaw­
czych i wdrożeniowych oraz gospodarki fin a nsowej jedno­
stek badawczych i szkół wyższych (Monitor Polski 
z 1974 r. Nr 2, poz. 9), zwanej dal e j " uchwałą", pełnią funk­
cję dysponenta określonej części FPB łub FPTE, gromadzą 

środki tych funduszów na jednym odrębnym rachunku ban­
kowym bez względu na to, które jednostki odpowiedzialne 
za rozwiązanie koordynowanych problemów przekazują im 
środki tych funduszów. Podstawą otwarcia te go rachunku 
przez oddział banku finansującego działalność jednostki 
koordynującej jest wniosek tej jednostki. 

§ 2. 1. Ministrowie, będący d ysponentami środków 

budżetowych przeznaczo nych na dotacje na FPB, przeka­
zują te dotacje sukcesywnie w miarę potrzeby na rachunek 
funduszu ministerstwa. 

2. J ednostki n i ższego s topnia odpowied zialne za reali­
zację określonych problemów i planów prac ba da wczych 
otrzymują środki FPB z prze le wó w z funduszu będącego w 
d yspozycji n a dzorującego je minis terstwa. 

§ 3. 1. Właściwy minister, usta la j ąc proce nt owe normy 
narzutów na FPTE dla poszczególnych zj ednocze ń lub grup 
zj ednoczeń oraz dla bezpoś rednio nad zorowan ych k ombi­
n a tów i prze dsi ę biorstw, określa je w stosunku do plano­
wanej wartości: 

1) sprzedaży produkcji i usług przedsiębi orstw przemy­
sł owych obliczon e j według ce n zbytu lub realizacji, 

2) sprzedaży wykonywanej siłami własn y mi produkcji 
podsta wow ej, pomocniczej i usług przeds i ę biorstw bu­
do wl a no-mon tn żowyc h, 

3) sprzedaży usług podsta wowych przedsiębiorstw trans­
p ortu i łączności, 
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4) sprzedaży produkcji geologiczne j w przeds i ębiorstwach 
geologicznych, 

5) sprzedaży produkcji towaro wej w przedsiębiorstwach 

lasó w panst wow ych i prud u k ('ji l eśne i w przedsiębior­
stwach "Las", obliczonej według cen zbytu, 

6) sprzedaży , lIsług przedSi ę biOrstw gospodarki komunal­
nej . 
2. Dy re ktor zjednoczenia lub kombinatu może w gra­

nica ch procentowej normy narzutów, us talonej z(J ocln ie 
z ust. I, ustalić zróżnicowane nllr my nar zutów dla poszcze­
gólnych przedsif;biorstw (zakłddów, komb inatów). J eżeli 

n ie nastąpi usta: e nie norm zróżnicowanych, normę narzu ­
tów ustaloną dl.;! zjednoczenia (kombinatu) stosują wsz ys t­
k ie w nim zgrupowane przedsiE;biorstwa (zakłady, kombi­
naty). Normy ustalone d!a przedsię biorstw (zakładów, kom­
binatów) stanowią obowiązującą stawkę narzutów na 
FPTE; stawkę tę stosuje się do faktycznej wartości sprze­
daży (usL 1), a w ra'zie gdy wartość ta jest niższa od pla­
nowanej - stos uje się ją do planowanej wartości sprze ­
daży. 

§ 4. W ministerstwac h i jednostkach, które n ie two­
rzą FPTE, oraz w resorcie obro n y narodowej środki FPB, 
po wydzieleniu kwot niezbędnych na finanso~vanie pra c 
wymienionych w § 9 ust. 1 uchwa ły, przeznacza się przed e 
wszystkim na finansowanie pr ac badawczych o charakte rze 
pełnych cykli rozwojowych~ zal iczonych do problemów re­
so r towo~branżowych, a w następn e j kolejności na finanso­
w a nie prac badawczych o ch a rakterze poznawczym, nie 
włączonych do pełnych cykli rozwojowych, oraz na fin a n­
sowanie działalności przewidzianej w § 9 ust. 2 pkt 2 
uchwały. 

§ 5. 1. Środki FPTE będącego w dyspozycji m lOl­
sterstwi zjednoczeń (kombinatów) przeznacza się na cele 
wymienione w § 11 ust. 2 uchwały oraz na przewidziane 
w § 17 uchwały pokrycie Clllości lub części kosztów prac 

' wdrożeniowych. Ze środków tego funduszu mogą być do~ 
konywane ponadto wypłaty wynagrodzeń tymczasowych 
za projekty wynalazcze oraz inne zadanld określone od­
rębnymi przepisami. 

2. Środki FPTE będącego w dyspozycji przedsiębiorstw 
przeznacza się na finansowanie prac badawczych wchodzą­
cych w zakres działalności przedsiębiorstw (zakładów w 
komhinacie), polegających w szczegÓlności na doskonale­
niu organizacji i procesów technologicznych oraz , moder ni­
zac ji d~tychcza s produkowanych w yrobó w. Jeżeli przed­
s iębiorstwa wykonują we włclsnym ziłk resie prace barlaw­
cze zakwalifikowane do sfinansowania z FPTF, f i n a nsują 

te prace ze środków obrotow yc h i r oz l i czaj ą ich w artosć 

z FPTE po koszcie własnym z doliczeniem odpovv iedniego 
zysku albo po zakończeniu całej pracy lub określonego je j 
etapu, albo okresowo. Zakup apuratury i urządzeń wym ie­
ni onych w § 4 ust. 1 uchwały oraz ma te riałów, potrzebnych 
wyłącznie do wykonania określonej pracy bada wczej, po­
winien być sfinansowany bezpośred n io ze środków fun­
duszu. 

3. Pra ce ba dawcze nie zakwal ifikowa:1e do sfina nso­
wania z FPTE są finansow ane ze środ k ów obrotov.'y ch 
przedsiębiorstwa; koszty tyc h prac są za Lcwne do knsz:ów 
p rzyqo towa nia nowej produkcji i m l)gą by ć roz licza ne w 
okresach dł uższych niż rok według ogóln ie o bow i ązu ją­
cy ch zasad. 

4, VV razi e pokrywania koszlów pr<1c wrl r ożc-n i owych 

ze ś rodków FPTE (§ 17 u chwa!y), d yspr) nent lego fHnd uszu , 
może pokrywać całość lub C7. p, ŚĆ n astp'pu jący ch k os ztów 
tych prac : 

l) k osztó w sporządzenia peln e j dokumenta'cji z wi ąz il nej 
z nowo uruchomioną produkcją lub nową metodą wy­
tw arzania, 
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2) kosztów prac normalizacyjnych związanych z opraco­
waniem norm i dokumentdcji w zakresie typizacji, 

3) kosztów wykonania narzędzi lub oprzyrządowania 

i urządzeń potr ze bn ych do wykonania se rii próbnej 
wyrobu lub za"tosowanid nowej metody wytwarzania, 
a w wypadku wymienionym w § 2 ust. 5 uchwały 

również serii inform acyjnej wyrobu. 
4) kwoty stanowiące j r óżnicę m iędzy rzeczywistymi 

kosztami wykonania serii próbnej (ewentualnie również 
serii informdcyjnej) a wurtosc i ą sprzedażną uzysk dnych 
z niej wyrobów , zmniejs zo ną o podatek obrotowy, a w 
razie braku obowiązujących cen nowych wyro­
bów - kwoty stanov.iiącej różnicę między rzeczywi­
stymi kosztami w yko nania serii próbnej a kosztem 
t ych wyrobów, planowanym w warunkach normalnej 
produkcji seryjnej, 

5) innych kosztów, po potrąceniu wartości prZedmiotów 
majątkowych naby tych dla wykonanid prac wdroże­

niowych i pozosta łych po ich zakończeniu bądż wy­
tworzonych w tok u tych prac. 
5. Ze środków FPTE nie mogą być pokrywane: 

1) koszty związaIle z przygotowaniem przysz!e j eksploa­
tac ji nowo budowan ych zakładów i wydziałów przed­
siębiorstwa (zakładu), 

2) koszt prac związanych z przygotowaniem produkcji 
j ednostkowej, z wyjątkiem produkcji, która ma cha­
rakter powtarzalny, 

3) koszty nabycia patentów, praw ochronnych na wzory 
użytkowe, praw do patentów i praw ochronnych, praw 
stosowania projektów wynalazczych, doświadczeń 
i dokumentacji; zasa dy finansowania tych kosztów 
określają przepisy w sprawie finansowania wynalaz­
czości. 

§ 6. 1. Plany finansowe FPB i FPTE sporządza się na 
okresy roczne w układzie dochodów i kosztów . W planach 
wykazuje się również sumy otrzymane od innych dyspo­
nentów funduszu i przekazane innym dysponentom tego sa­
m ego funduszu (przelewy redystrybucyjne). 

2. Szczegółowy układ planów finansowych FPB i FPTE 
określają przepisy w sprawie opracowania projektu budże­
tu centralnego. 

§ 7. 1. Nie sporządza się odrębnego planu finansowe­
go środków funduszów gromadlOnych na odrębnych ra­
chunkach pozostających w dyspozycji jednostek koordynu­
j ących (§ 1 ust. 2), Z ra chunków tych jednostki ~oordynu­
j ące fi na nsują prace bada wcze wchodzące w sk ład ok reślo­
n ego problemu, wykonane zarówno przez jed nostk i współ­
pracujące, jak i przez j ednostkę koordynującą . Wypłaty 

z tych rachunków d ok onuje s ię na podstawie faktur za 
w yko nanie określone j pracy lub jej etapu; jednostka ko­
ordynująca pokrywa z rachunku również wynagrodzenie 
z ty tulu pełnienia fun k cji ko ordynacyjnych, o którym mo­
wa w § '25 ust. 2 pkt 3 uchw a ły. 

2, Po zak oń cze n iu caloś ci prac nad rozw i ązaniem ko­
o rdynowanego piOblelTI u i cI,.,k onaniu rozliczeń za te prace 
z dysponentem fundusz Jl ni e wykorzystani) część środków 

po winna być bezzwłocznie zwrócona przez j ed nostkę ko­
o rd y n 11 i ącą na ra r h u nek d ySfJonent a tego fund uszu. 

§ 8. 1. PrzAdmio tami m a j ąt k o w ymi , o których mowa 
w § 4 ust. 2 uch wa :y, r ozporządza jednostka finansująca 

p r ll cę Iuh z je j u powClż nl enli1 jednostka wykonująca prace 
ba clilwrze. J ed nos tka wykonująca prace niezwłocz nie po 
z·lko6cze ni\l pracy lI ~ tilla rod zaje, ilość i wartość przedmio­
tr')\~ zak willifikowanych do da lszeg o użytkowania i infor­
mu je o tvch Ilst o1pn i,lch w ciąq u 14 dni od daly zakończe­
n ia pracy jNlnosl k ę Ji n,1 ns u jącą pril cę. J ed nosika' fi nan su­
jąca ł u h działająca z jej ' upoważnienia jednostka ,w y koml­
jąC d pracę badawczą dok c lluje sprzedaży lub prze kazuje 

• 



• 
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nieodpłatnie te przedmioty jednostkom, które mogą je za­
gospodarować na cele inwestycyjne lub eksploatacyjne. 

2. Przedmioty majątkowe (ust. 1). z wyjątkiem wyro­
bów gotowych, są przekazywanenieodpłatnie i zwiększają 
wartość środków trwałych lub obrotowych jednostki przej­
mującej, jeżeli jednostką tą jest: 

l) jednostka wykonująca prace badawcze lub wdroże­

niowe, 
2) jednostka finansująca pracę badawczą, jeżeli tego za­

żąda, 

3) szkoła wyższa, 

4) jednostka budżetowa. 

3. Nieodplatne przekazywanie przedmiotów majątko­
wych w wypadkach nie przewidzianych w ust. 2 oraz prze­
kazywanie przedmiotów majątkowych na złom następuje 
według zasad określonych w przepisach w sprawie rozpo­
rządzania przez państwowe jednostki organizacyjne niektó­
rymi składnikami majątkowymi. 

4. Jednostka wykonująca pracę badawczą ustala war­
tość przedmiotów majątkowych zakwal ifikowan ych do dJl­
szego użytkowania (ust. 1), a w wypadku sprzedaży tych 
przedmiotów - ich cenę, w -uzgodnieniu z j e dnostką za­
mawiającą i finansującą pracę oraz jednostką nabywaj ącą, 

a jeżeli praca została wykonana w tr ybie bezumownym -
w porozumieniu z jednostką nadrzędną Przy ustalaniu wa r­
tości i ceny tych przedmiotów stosuje się odpowiednio 
przepisy w sprawie ustalania cen przedmiotów nietypo­
wych oraz cen przedmiotów niepełnowartościowych. 

5: Dochody ze sprzedaży przedmiotów majątkowych 
są przekazywane na FPB lub FPTE, z którego sfinansowano 
pracę badawczą, z tym że 10% kwoty uzyskanej ze spr ze­
daży otrzymuje i zarachowuje na swoje dochody jednostka 
wykonująca pracę. Jeżeli pracę badawczą sfinansowano 
bezpośrednio ze środków budżetowych, dochody ze sprze­
daży w całOŚCI przekazuje się na dochody budżetowe. 

, § 9. L Przedsip,biorstwo lub zjednoczenie (jednostka 
równorzędna), które odebrało pracę badawczą w celu jej 
wdrożenia, ujmuje na kontach pozabilansowych wartość 
pracy lub przy jętą do wdrożenia jej część. Jeżeli ta sama 
praca badawcza ma być wdrożona w różnych przedsiębior­
stwach, każde z przedsiębiorstw wdrażających zobowiąza­
ne jest do ujęcia na kontach pozabilansowych wartości 
pracy przyjętej clo wdrożenia. 
, 2. Wartość pracy badawczej zaliczonej do kosztów 

przygotowania nowej produkcji oraz koszt zakupu patentu 
lub wzoru użytkowego albo licencji na ich stosowanie, sfi­
nansowany przez przedsiębiorstwo wdrażające ze środków 
obrotowych, ujmuje się w aktywach bilansu. 

3. Zakres i te rmin wdrożenia pracy badawczej ustala 
się w umowach wdrożeniowych; w umowie podaje się rów­
nież wartość pracy badawczej. Zakres i term in wdrożenia 
wynalazku lub wzoru użytkowego określa na wniosek jed­
nostki wdrażającej jednostka nadrzędna. 

4. Przewidziane w § 18 ust. 1 lIchwały odsetki mie­
sięczne od wartości nie wdrożonych w terminie prac ba­
dawczych lub od kosztu nabycia pa tentu lub praw ochron­
nych na wzór użytkowy albo licencji na stosowanie wyna­
lazku lub wzoru użytkowego przedsiębiorstwo wpłaca na 
dochody budżetowe począwszy od czwartego miesiąca od 
upływu terminu wdrożenIa pracy (wynalazku, wzoru użyt­
kowego) za każdy rozpoczęty miesiąc zwłoki w wyso­
kości po 2,5% za miesiąc czwarty i piąty i po 50f0 za każdy 
następny miesiąc zwłoki od ustalonego terminu zakończe­
nia prac wdrożeniowych (ust. 3). 

5. Obowiązek opłacania odsetek (ust. 3) ustaje po­
cząwszy od najbliższego miesiąca, w którym zakończono 

wdrożenie pracy, lub po wydaniu i zatwierdzeniu decyzji 
o rezygnacji z wdrożenia pracy badawczej, wynalazku lub 
wzoru użytkowegq. Decyzję o rezygnacji podejmuje dyrek­
tor przedsiębiorstwa wdraż.ającego, a zatwierdza ją kierow­
nik jednostki nadrzędnej. 

6. Zatwierdzona decyzja o rezygnacji z wdrożenia pra­
cy badawczej, której wartość została ujęta na kontach po­
zabilansowych, stanowi podstawę, zgodnie z § 18 ust. 2 
uchwaly, do odpisania tej wartości w ciężar strat oraz do 
odprowadzenia kwoty odpowiadającej wartości spisanej w 
straty pracy badawczej na rachunek FPE lub FPTE, z któ­
rego została praca sfinansowana; jeżeli przedsiębiorstwo 

nie może ustalić żródła sfinansowania pracy badawczej, 
wówczas odprowadza się te kwoty na FPB lub FPTE, będą­
cy w dyspozycji jednostki nadrzędnej, a jeżeli jednostka 
nadrzędna nie jest dysponentem tych funduszy - do bud­
żetu. Jeżeli rezygnacja z wdrożenia pracy badawczej na­
stąpiła z przyczyn niezależnych od przedsiębiorstwa lub 
zjednoczenia wdrażającego, mInister nadzorujący działal- ' 
ność tych jednostek może wyrazić zgodę na niespisywanie 
wartości tej pracy w ciężar strat i nieodprowadzanie od­
powiednio na rachunek FPB, FPTE lub do budżetu kwoty 
odpowiadającej wdrtości pracy sp isanej w straty. 

7. ZatWIerdzona decyzja o rezygnacji z wdrożenia 

pracy badawczej, wynalazku lub wzoru użytkowego sfi­
nansowanych przez przedsiębiorstwo wdrażające ze środ­

ków obrotowych stanowi podstawę do odpisania wartości 
pracy (patentu, praw ochronnych, licencji) w ciężar ' strat. 

Rozdział 2 

Szczegółowe zasady gospodarki finansowej jednostek 
badawczych. 

§ 10. 1. Jednostka badawcza sporządza roczny plan 
finansowy, na który składają się: 

1) plan dochodów i kosztów działalności podstawowej 
i pomocniczej, 

2) plan tworzenia i wykorzystania funduszy specjalnych, 
3) plan podzialu zysku, 
4) plan sfinansowania inwestycji. 

2. Plan finansowy jednostki badawczej koordynujące j 

prace badawcze objęte określonym problemem nie obej­
muje wartości prac badawczych wykonywanych przez jed­
nostki współpracujące w rozwiązaniu problemu, 

3. Zmiany w planie w stosunku do ustaleń narodowego 
planu społeczno·gospodarczego i budżetu Państwa oraz 
wskażników i norm ustalonych zgadnie z przepisami 
uchwały, mogą być dokonane po wprowadzeniu odpowied­
nich zmian w tych ustaleniach, wskażnikach i normach. 

4. Szczegółowy uk ład planu finansowego określają 

przepisy w sprawie opracowania projektu budżetu central­
nego. 

§ 11. 1. Właściwy oddział banku otwiera dla jednostki 
badawczej: 

1) rachunek rozliczeniowy, 
2) rachunek środków funduszu inwestycyjnego, 
3) rachunek środków funduszu rezerwowego 

oraz na podstawie odrębnych przepisów - rachunki innych 
funduszy specjalnych. , 

2. Dla jednostek bada wczych, które są jednostkami 
koordynującymi określone problemy badawcze, otwiera się 
odrębny rachunek bankowy, o którym mowa w § l ust. 2. 

3. Podstawą otwarcia rachunków wymienionych w 
ust. 1 jest wniosek jednostki badawczej. 

4. Rachunek rozliczeniowy służy do przyjmowania do­
chodów z działalności podstawowej i dokonywania wypłat 
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i przelewów dotyczących tej działalności oraz do doko­
nywania rozliczeń z budżetem i innymI funduszami, gro­
madzonymi na odrębnych rachunkach bankowych. 
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5. Przelewy z rachunku rozliczeniowego na rachunek 
środków funduszu inwestycyjnego i rezerwowego z tytułu 

podziału zysku są dokonywane zaliczkowo w ratach kwar­
talnych w wysokości ustalonych w planie odp isów: osta­
teczne rozliczenie z tego tytułu następuje na koniec roku 
sprawozdawczego, a przelewy z tego tytułu powinny być 
dokonane po zatwierdzeniu rocznego sprawozdania finan­
sowego. Przelewy z rachunkll rozliczenivwego z tytułu od­
pisów w ciężar koszlów na fundusze specjalne są dokony­
wane zaliczkowo w ratach kwartalnych; ostateczne rozli­
czenie tych odpisów następuje na kon ;ec roku sprawozdaw­
czego, a przelewy wyrównawcze powinny być dokonane 
po zatwierdzeniu rocznego sprawozdćmia finansowego. 

6. Przelewy z rachunku środków funduszu rezerwo­
wego na rachunek rozliczeniowy i na rachunek środków 
funduszu inwestycyjnego następują w miarę występ'owa­
nia tytułów do dokonania tych przelewów, a jeżeli wiążą 

się z wykonaniem zadań - po wykonaniu tych zadań, 

z tym że: 
1) przelewy na pokrycie kosztów prac własnych przekra­

czających kwotę kosztów tych prdc, pokrywane przez 
jednostkę nadrzędną, są dokonywane bieżąco stosow­
nie do potrzeb, 

2) przelewy na cele, o których mowa w § 41 ust. 2 pkt 6 
uchwały - na koniec roku sprawozdawczego; przele­
wy z tego tytułu powinny być dokonywane po za­
twierdzeniu roczne.go s·prawozdania finansowego; w 
tym samym trybie przekazuje się również na FPTE lub 
na FPB jednostki nadrzędnej albo do budżetu nadwyż­
kę funduszu rezerwowego, o której mowa w § 41 
ust. 3 uchwały. 

§ 12. 1. Za prace badawcze wykonywane na podsta­
wie umów (§ 24 ust. 1 pkt l uchwały) jednostka badawcza 
rozlicza się zgodnie z § 26 uchwały, r iJ podstawie faktur 
po wykonaniu całości pracy lub po wykonaniu przewidzia­
nego w umowie etapu pracy. V'; razie stosowania 
opłat zryczałtowanych jednostka bada wc za rozlicza się po 
zastosowaniu rezultatów pracy badawczej. Za wykonanie 
etapu pracy można uważać również prace wykonane i roz­
liczane z jednostkami kooperującymi (usługi obce) oraz za­
kup lub budowę specjalnej aparatury albo innych urządzeń, 
o których mowa w § 4 ust. 1 uchwały, jeżeli koszty te są 
odrębnie ujęte w kalkulacji. 

2. Jeżeli umowa przewiduje podział pracy na etapy, 
które mają być przedmiotem odrębnego odbioru, etapy ta­
kie jednostka badawcza może rozliczać albo w wysokości 
umownego limitu ceny tego etapu bez obowiązku sporzą­
dzania kalkulacji wynikowej, albo na podstawie kalkulacji 
wynikowej z doliczeniem stawki zysku ustalonej zgodnie 
z § 26 ust. 2 i 4 uchwały. W razie rozliczania etapów 
pracy na podstawie umownego limitu ceny, kalkulacja wy­
nikowa może być sporządzona bez podziału kosztów na eta­
py pracy: koszty prac w poszczególnych etapach rozlicza 
się według umownego limitu ceny przyjmując jako koszt 
własny etapu limit ceny pomniejszony o narzut z tytułu 

zysku. 

3. Jeżeli umowny Umit ceny pracy badawczej, po­
mme]szony o kosity zakupu lub zaprojektowania, budowy 
i montażu specjalnej aparatury albo urządzeń (§ 4 ust. 1 
uchwały) oraz o koszty usług obcych, nie przekracza 
100.000 zł, podstawą rozliczenia jest umowny limit ceny; 
dla poszczególnych prac tego rodzaju można nie sporządzać 
indywidualnych kalkulacji wynikowych, lecz traktować je 
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jako jedną jednostkę kalkulacyjną. Po sporządzeniu spra­
wozdania rocznego, nad wyżkę zysku osiągniętego z ogółu 
tych prac ponad 1/5 zysku ustalonego zgodnie z § 26 ust. 2 
i 4 uchwały traktuje się jnko zysk nieprawidłowy. 

4. W razie wykonywania pracy badawczej w sposób 
ciągły oraz w dłuższym okresie, trwającym co naj­
mniej rok, pracę taką rozlicza się okresowo, w granicach 
umownego limitu ceny oraz w terminach przewidzianych 
w umowie; jeżeli umowa nie określa terminów rozliczeń, 

pracę taką rozlicza się po zakończeniu okresu przewidzia­
nego w umowie. Rozliczenia okresowe są dokonywane w 
granicach umownego limitu ceny na podstawie faktycznie 
poniesionych kosztów z doliczeniem stawki zysku ustalo­
nej zgodnie z § 26 ust. 2 i 4 uchwały. 

5. Przepis ust. 4 stosuje się również do prac badaw­
czych lub usług jednorodnych i powtarzalnych wykony­
wanych w sposób ciągły dla określonych odbiorców; ogół 
tych prac dla jednego odbiorcy traktuje się jako jedną 
jednostkę kalkulacyjną. Na tych samych zasadach może 
być .rozliczana przez jednos tkę bada wczą z jednostką nad­
rzędną określona część działalności ogólnotechnicznej; 
działalność tę ujmuje się wówczas łącznie z pracami wy­
konywanymi na podstawie umów. 

6. OpIaty zryczałtowane za prace badawcze mogą być 
pobierane przez okres nie dłuższy niż 3 lata ocl terminu 
wdrożenia pracy. Jednostka badawcza pobiera te opłaty w 
trybie i na podstawie dćlnych przewidzianych w umowie. 
Do daty rozpoczęcia pobierania opłat koszty tych prac 
ujmowane są w ewidencji jednostki badawczej jako prace 
nie zakończone. Od daty rozpoczęcia pob ierania opłat kosz­
ty tych prac zalicza się do kosztu własnego prac sprzeda­
nych; zaliczenie to następuje proporcjonalnie do wysokoś­
ci, w jakiej pozostaje pobrana opłata do łącznej szacunko­
wej wysokości opłaty zryczałtowanej. Koszty tych prac 
mogą być rozliczane w okreSIe do 3 lat, nie dłużej jednak 
niż w okresie pobierania opłat. Część opIat zryczałtowa­
nych, przewyższającą 120% kosztów wykonania p racy (§ 37 
ust. 8 uchwały), jednostka badawcza zal icza na swój hm­
dusz efektów wdrożeniowych po całkowitym zakończeniu 
pobierania tych opłat. Opiaty zryczałtowane, przewyższa­

jące 150"/0 faktycznie poniesionych kosztów tych prac, po 
zakończeniu pobierania opłat jednostka badawcza zobowią­
zana jest zwrócić jednostce, która. opłaty wn i osła, a jeżeli 
tego nie dokona, nadwyżkę traktuje się jako zysk nie­
prawidłowy. 

§ 13. I. Koszty prac właSnych i wyodrębnionej dz,a­
łalności ogólnotechnicznej (§ 24 us.t. .1 pkt 3 i ust. 2 uchwa­
ły) jednostka badawcza pokrywa z wpłat jednostki nad­
rzędnej, dokonywanych z funduszu postępu technIczno-eko­
nomicznego, a jeżeli jednostka nadrzędna nie tW i1 rzy teqo 
funduszu - ze .środków funduszu prac badawczych na pod­
stawie kwartalnych rozliczeń jednostki badawczej; pokry­
ciu podlegają całkowite koszty tych prac i zadań, bez do­
liczania zysku i do wysokości ustalonej w planie, z tym że 
koszty prac własnych pokrywa się do wysokości llmJtu 
ustalonego zgodnie z § 71 pkt 2 uchwały; koszty przekra­
czające limit jednostka badawcza pokrywa z funduszu re­
zerwowego. 

2. Jednostka nadrzędna nie pokrywa kos ztów prac 
własnych i działalności ogólnotechnicznej w sposób okreś­
lony w ust. l, jeżeli jednostka badawcza wykonuje prace 
badawcze przewidziane w planie rozwoju n a llki i techniki 
w trybie bezumownym (§ 24 usL l pkt '2 lIChWrlły). W tym 
wypadku jednóstka badawcza obejmuje koszty prac wras­
nych i działalności ogólnotechnicznej rozliczeni em stano­
wiącym podstawę do przekazania jej dotacji budżelowf'j, 

o której mowa w § 25 ust. 3 uchwały. 
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3. Jednostka badawcza nie wyodrębnia kosztów dzia­
łalności ogólnotechnicznej, gdy nie otrzymuje dotacji 
z budżetu albo wpłat od jednostki nadrzędnej z FPB lub 
FPTE na pokrycie kosztów tej działalności; koszty tej dzia­
ł a lności zalicza się wówczas do kosztów ogólnych jednost­
ki badawczej (§ 28 uchwały). 

§ 14. Przy przekazywaniu jednostce badawczej dotacji _ 
z budżetu na pokrycie kosztów działalności realizowanej w 
trybie bezumownym (§ 25 ust. 3 uchwały) stosuje się od­
powiednio przepis § 13 ust. 1. 

§ 15. 1. Kary umowne i odszkodowania oraz koszty 
poprawek i uzupełnień w pracach badawczych dokonanych 
po rozliczeniu pracy z zamawiającym zalicza się do strat 
lub zysków nadzwyczajnych jednostki badawczej; koszty 
poprawek i uzupełnień dokonywanych przed rozliczeniem 
pracy badawczej z zamawiającym wlicza się do kosztów 
tej pracy. 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do kar i odszkodowań 
wynikających z umów wdrożeniowych i padleyających roz­
liczeniu (zwiększeniu lub zmniejszeniu) z funduszem efek­
tów wdrożeniowych (,§ 37 ust. 1 pkt 5 i ust. 9 pkt 3 uchwa­
ły) oraz do kar i odszkodowań obciążających fundusz na­
gród wdrożeniowych (§ 38 ust. 3 uchwały). 

3. W zakresie zysku niezależnego i nieprawidłowego _ 
stosuje się przepisy o weryfikacji wyników przedsiębiorstw 
państwowych, z tym że jako zysk nieprawidłowy traktuje 
się również zysk, o którym mowa w § 12 ust. 3 i 6. 

§ 16. 1. Odpisów z zysku (§ 32 uchwały) dokonuje się 
zaliczkowo w ciągu roku w okresach kwartalnych, a osta­
tecznie na koniec roku sprawozdawczego. 

2. Odp isów z zysku na uzupełnienie funduszu obroto­
wego w razie zmniejszenia tego funduszu wskutek strat 
poniesionych w ubiegłych okresach oraz na fundusz nagród 
(§ 32 ust. 1 pkt 4 i § 39 uchwały) dokonuje się na koniec 
roku sprawozdawczego. 

§ 17. 1. Fundusz środków trwałych jednostki badaw­
cze j odzwierciedla wartość początkową środków trwałych 
oraz pozostałych wartości trwałych (w tym również niema­
terialnych i prawnych), zmniejszoną.o umorzenie. 

2. Do środków obrotowych podlegających pokryciu 
funduszem obrotowym zalicza się w jednostkach badaw­
czych następujące składniki majątkowe: 

l) materiały (w tym przedmioty nietrwałeL 
2) wyroby gotowe' i nie zakończone, 
3) koszty przyszłych okresów. 
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3. Nadwyżka lub niedobór funduszu obrotowego pod­
lega na koniec roku sprawozdawczego rozlicźeniu z fundu­
szem rezerwowym. 

§ 18. 1. Jednostki badawcze, które na podstawie § 21 
ust. 2 pkt 3 uchwały prowadzą gospodarkę finansową w 
formie jednostki budżetowej, stosują w tym zakresie prze­
pisy ustalone dla tego rodzaju jednostek wprawie bud­
żetowym i przepisach wykonawczych wydanych na jeg o 
podstawie , z tym że nie są one uprawnione do prowadzenia 
środków specjalnych i gospodarstw pomocniczych dla 
finansowania prac badawczych. 

2. Do jednostek badawczych, o których mowa w ust. 1, 
stosuje się przepis § 4 uchwały i § 8 zarządzenia, z tym że 
przy sprzedaży przedmiotów majątkowych nabytych w celu 
wykonania określonych prac badawczych lub wytworzo­
nych w toku wykonywania tych prac i pozostających po 
ich zakończeniu część dochodu odpowiadającą 10% war­
tości tej sprzedaży, przewidzianą w § 8 ust. 5, jednostki te 
przekazują na wznowienie kredytów budżetowych przezna-
czonych na zakup materiałów. -

Rozdział 3 
Przepisy -przejściowe i końcowe. 

§ 19. Aktywa i pasywa funduszów postępu technicz­
no-ekonomicznego i nowych uruchomień, utworzonych na 
podstawie dotychczasowych przepisów, stają się z dniem 
l stycznia 1974 r. aktywami i pasywami FPTE. 

§ 20. Zakres stosowania zarządzenia w państwowych 
jednostkach i organizacjach gospodarczych, w których na 
podstawie odrębnych przepisów wprowadzono komplekso­
we zasady ekonomiczno-finansowe, ustalają przepisy regu­
lujące zasady funkcjonowania tych jednostek i organizacji. 

§ 21. Tracą moc: 
1) zarządzenie Ministra Finansów z dnia 27 listopada 

1970 r. w sprawie szczegółowych zasad finans-owania 
prac badawczych i wdrożeniowych (Monitor Polski 
Nr 41, poz. 310), 

2) zarządzenie Ministra Finansów i Przewodniczącego 

Państwowej Komisji Cen z dnia 22 listopada 1969 r. w 
sprawie wyceny, ewidencji i rozliczeń przedmiotów 
o charakterze środków trwałych, nabytych lub wytwo­
rzonych ze środków pozainwestycyjnych w toku prac 
nad rozwojem nauki i techniki (Monitor Polski Nr 52, 
poz. 408). 

§ 22. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze­
nia z mocą od dnia 1 stycznia 1974 r. 

Minister Finansów: S. Jędrychowski 

OBWIESZCZENIE MINISTRA GOSPODARKI TERENOWEJ I OCHRONY SRODOWISKA 

z dnia 15 marca 1974 r. 

w sprawie wykazu obowiązujących resortowych aktów prawnych ogłoszonych w Monitorze Polskim. 

1. Zgodnie z częścią II pkt 4 wytycznych stanowią­
cych załącznik do zarządzenia nr 14 Prezesa Rady Mini­
strów z dnia 30 stycznia 1968 r. w sprawie uporządkowa­
nia resortowych ak tów prawnych i ograniczenia ich ilości 

ogłasza się w załączniku do niniejszego obwieszczenia wy­
kaz ob,owiązujących według stanu na dzień lstycznia 
1974 r. zarządzeń i innych aktów prawnych Ministra Go­
spodarki Terenowej i Ochrony Srodowiska i innych mini­
strów w sprawach należących obecnie do zakresu działa­
nia resortu gospodark i terenowej i ochrony środowiska, 

pgloszonych w Monitorze P01skim. 

2. Wykaz nie obejmuje: 

a) zarządzeń i innych aktów prawnych wydanych przez 
innych ministrów w porozumieniu z b. Ministrem Go­
spodarki Komunalnej lub Ministrem Gospodarki Tere­
nowej i Ochrony Srodowiska, ogłoszonych w wyka­
zach obowiązujących aktów prawnych tych ministrów, 

b) zarządzeń i innych ak tów prawnych dotyczących 
wprowadzenIa na terenie poszczególnych miejscowości 
kontyngentowania wody dostarczonej na rzecz jedno­
stek gospodarczych, 


